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CONSIDERACIONES GENERALES

• Las instituciones educativas en el marco de la flexibilidad y autonomía emitirán las especificaciones 
para la adquisición de los útiles escolares que se requieren sobre la base de la lista emitida por 
subnivel y nivel educativo remitida desde el Nivel Central del Ministerio de Educación.

• Los docentes en coordinación con la familia o representantes legales seleccionarán los materiales 
para cada grado o curso de la lista de útiles emitida por el Nivel Central a fin de adecuarlos a sus 
especificidades, sobre todo en el subnivel Elemental. 

• En el siguiente enlace bit.ly/4aRcv8R se encuentra el listado de títulos de libros de literatura 
recomendado acorde a las distintas edades, intereses y competencias lectoras de cada grupo, 
acompañado de una guía que orientará la selección del material para el fomento de la lectura. 

• En el siguiente enlace bit.ly/3ZKA4dN se encuentra el Acuerdo Ministerial 
Nro.MINEDUC-MINEDUC-ME-2018-00097-A a través del cual se expide la regulación sobre la 
utilización de plásticos de un solo uso en el sistema educativo a fin de promover y fortalecer la cultura 
y conciencia ambiental en la comunidad educativa; para que los docentes los consideren al momento 
de plantear la lista de útiles institucional. 

El material de uso del entorno se solicitará de acuerdo con la planificación docente. Se evitará la 
selección de materiales plásticos de un solo uso y se optará por materiales alternativos y amigables 
con el ambiente. Se sugiere contemplar la solicitud de tomatodos, envases, vasos, platos y/o 
cubiertos reutilizables que evite el continuo uso de material desechable. (revisar el Acuerdo 
Ministerial Nro. Mineduc-Mineduc-2018-00097-A del 09 de octubre de 2018).  

• Adicional a la lista de útiles, las instituciones educativas podrán solicitar un Kit de emergencia 
básico de acuerdo con las necesidades y los riesgos naturales que puedan afectar a las y los 
estudiantes. 
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Kit de aseo: 1 paquete de 100 pañitos húmedos, 1 toalla, 
1 rollo industrial de papel higiénico, 1 jabón líquido de 260 ml, 
1 alcohol antiséptico de 500 ml o 1 litro de desinfectante.

Caja de crayolas triangulares (12 colores gruesos tamaño jumbo)

Frasco de témpera de 250 ml de un color (a elección del docente)

Caja de plastilina suave y grande (10 colores)

Frasco de goma blanca (240 gramos)

Pincel plano cerda blanca Nro. 24

Tijera escolar punta redonda para diestros o zurdos
Ovillo de lana gruesa 20 gramos (cualquier color)

Hojas de papel bond tamaño A4 de 75 gramos
Cartulinas tamaño A3 (varios colores)

Pliego de papel crepé (cualquier color)

Pliegos de papel periódico

Funda de papel brillante tamaño A4 de 10 unidades
Punzón

1
1
1
1
1
1
1

50
25
1
5
1
1

1

Juego didáctico: elegir un juego didáctico entre las siguientes opciones: rompecabezas de 20 a 25 
piezas tamaño A4, rosetas, escaleras, tuberías, piñones o átomos, bloques de construcción o juegos 
de clasificación por colores o formas u otros.

*Para el Servicio de Atención Familiar para la Primera Infancia- SAFPI la lista de útiles es de uso 
personal y debe permanecer en el domicilio de las niñas y niños. 

Cartulinas tamaño A3 color blanco
Pliego de papel cometa cualquier color
Marcador de tiza líquida cualquier color

Hula Hula de 50 a 60 cm de diámetro
Paquete de palos de helado

Pliego de papel seda cualquier color
Marcador permanente cualquier color

Pelota de plástico (30 a 40 cm de diámetro)

10
1
1
1
1
1
1
1

RECOMENDACIÓN

Lista de materiales opcionales sugeridos

Lista básica de materiales
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SUBNIVEL PREPARATORIA (PRIMER GRADO)

Borrador blanco 
Caja de 12 lápices de colores triangular jumbo
Caja grande de plastilina de colores (10 colores)

Caja de crayones jumbo (12 colores)

Cuaderno cosido parvulario de cuadros o líneas, o cuaderno
espiral de doble anillo parvulario de cuadros

Hojas de papel bond A4 

Goma blanca (120 gramos)

Lápiz triangular jumbo

Sacapuntas doble uso
Pliego de papel bond o periódico

Caja de témperas de 6 colores
Pincel N° 12

Tijera de punta redonda para diestros o zurdos 
Hojas de papel bond A4 de 75 gramos

Cartulinas tamaño A3 color blanco

Papel crepé, varios colores

Funda de papel brillante de colores

1
1
1
1

1

40
1
1
1
1
1
1
1

50
6
6

1

1

Juego didáctico: elegir un juego entre las siguientes opciones: rompecabezas de 20 a 25 piezas tamaño 
A4, rosetas, escaleras, tuberías, piñones o átomos, bloques de construcción o juegos de clasi�cación por 
colores o formas, u otros. 

Kit de aseo: 1 paquete de 100 pañitos húmedos, 1 toalla, 
1 rollo industrial de papel higiénico, 1 jabón líquido de 260 ml, 
1 alcohol antiséptico de 500 ml o 1 litro de desinfectante.

Marcadores escolares punta media, varios colores
Hojas parvularias de cuadros
Hojas parvularias de líneas

Archivador 
Paquete de cartulinas iris A4

Paquete de cartulinas de colores A4 bristol
Cinta masking 36x40

6
25
25
1
1
1
1

RECOMENDACIÓN

Lista de materiales opcionales sugeridos

Lista básica de materiales
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SUBNIVEL ELEMENTAL (SEGUNDO, TERCER, CUARTO GRADO)

Caja de 12 lápices de colores
Cuaderno de cuatro líneas grapado, cosido o en espiral de 100 hojas
Cuadernos de 80 hojas grapados, cosido o en espiral a cuadros o líneas

Cuaderno de 100 hojas grapado, cosido o en espiral a cuadros

Goma blanca (120 gramos)

Juego geométrico

Tijera de punta redonda para diestros o zurdos

Lápiz

Sacapuntas doble uso
Borrador

Pinceles N° 8 y 12
Caja de 6 témperas

Pliegos de papel periódico o bond
Hojas de papel bond A4 de 75 gramos

Cartulinas A4 de colores

1
1
3
1
1
1
1
1
1
1
2
1
4

40
10

Caja de 12 marcadores escolares de varios colores
Marcadores de tiza líquida
Funda de papel brillante A4

Carpeta tipo sobre, tamaño A4
Carpetas con vincha

Paquete de cartulinas iris A4
Paquete de cartulinas de colores A4 bristol
Cinta masking 36x40

Lápiz bicolor
Esferográfico azul y rojo
Papel Crepé
Paquete de hojas perforadas A4 cuadros o líneas
Marcadores acrílicos de varios colores

1
3
1
1
2
1
1
1
1
2
3
1
3

RECOMENDACIÓN

Lista de materiales opcionales sugeridos

Lista básica de materiales
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SUBNIVEL MEDIO (QUINTO, SEXTO, SÉPTIMO GRADO)

Borrador blanco 
Caja de 6 marcadores escolares de varios colores
Cuadernos de 100 hojas a dos líneas (grapado, cocido o anillado)

Cuadernos de 100 hojas a líneas (grapado, cocido o anillado)

Cuaderno de 100 hojas a cuadros (grapado, cocido o anillado)

Esferográficos azul, negro, rojo

Goma líquida blanca (120 gramos)

Juego geométrico con regla de 30 cm

Lápices HB

Sacapuntas

Caja de témperas de 6 colores

Caja de lápices de 12 colores
Pinceles N° 8 y 12
Hojas de papel bond A4 de 75 gramos

1
1
2
2
1
3
1
1
3
1
1

1
1

2
50

Paquete de hojas perforadas a cuadros A41
Pliegos de papel periódico6

Cuaderno de 50 hojas a líneas (grapado, cocido o anillado)
Marcadores permanentes
Compás escolar

Carpetas plásticas con vincha
Cinta masking (o cinta de papel de 4 cm)

Paquete de cartulinas de colores A4 bristol o cartulinas
esmaltadas de colores fuertes tamaño A4

Paquete de cartulinas blancas

Paquete de cartulinas iris A4
Calculadora sencilla (séptimo grado)

1
2
1
2
1

1

1
1
1

RECOMENDACIÓN

Lista de materiales opcionales sugeridos

Lista básica de materiales

Tijera de punta redonda para diestros o zurdos
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SUBNIVEL SUPERIOR (OCTAVO, NOVENO, DÉCIMO GRADO)

Borrador
Caja de 6 marcadores escolares de varios colores
Cuadernos de 80 hojas a líneas universitario

Cuaderno de 100 hojas a cuadros universitario

Esferográficos azul, negro, rojo

Goma blanca (120 gramos)

Juego geométrico, con regla de 30 cm
Lápiz HB

Sacapuntas
Tijera de punta redonda para diestros o zurdos

Caja de témperas de 6 colores
Caja de lápices de 12 colores

Pinceles N° 8 y 12
Hojas de papel bond A4 de 75 gramos

Paquete de hojas perforadas A4 cuadros

1
1
4
1
3
1
1
1
1
1
1
1
2

50
1

Pliegos de papel periódico6

Cuaderno de 50 hojas a líneas
Marcadores permanentes
Compás escolar

Carpetas de cartón con vincha
Corrector líquido

Paquete de cartulinas de colores A4 bristol
Paquete de cartulinas iris A4
Calculadora científica

1
2
1
2
1
1
1
1

RECOMENDACIÓN

Lista de materiales opcionales sugeridos

Lista básica de materiales
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NIVEL DE BACHILLERATO EN CIENCIAS Y BACHILLERATO TÉCNICO
(ASIGNATURAS DE TRONCO COMÚN PARA PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER CURSO)

Cuaderno de 50 hojas a líneas
Hojas de papel bond A4 de 75 gramos
Marcadores permanentes

Compás de precisión
Carpetas de cartón con vincha

Paquete de hojas perforadas A4 cuadros

Paquete de cartulinas de colores A4 bristol
Paquete de cartulinas iris A4
Pliegos de papel periódico
Pinceles Nro. 8 y 12
Cinta adhesiva

1
50
2

1
1

2
Calculadora científica1

1
1
1
6
2
1

RECOMENDACIÓN

Lista de materiales opcionales sugeridos

Borrador o corrector líquido
Sacapuntas
Marcadores escolares, varios colores

Cuadernos universitarios de 80 o 100 hojas a líneas

Cuadernos universitarios de 80 o 100 hojas a cuadros

Esferográficos rojo, azul, negro

Juego geométrico 30 cm
Caja de témperas (6 colores)

Lápiz 
Resaltador

Caja de 12 lápices de colores

Goma blanca (120 g)

1
1
6
5
5
3
1
1
1
1
1
1

Lista básica de materiales

Tijera de punta redonda para diestros o zurdos
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